
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1)Comunicazione del Direttore dell'U.O.C.di Ortopedia e Traumatologia 
prot. N°74/13 del 06/05/2013;
2)  Mail  del  08/07/2013  del   Direttore  dell'U.O.C.di  Ortopedia  e 
Traumatologia;
2)Prospetti riepilogativi del materiale protesico e di osteosintesi.

Il Referente dell'Istruttoria
Sig.ra Paola Gasparotto

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di 
questa Azienda dal 23/12/2013 al 06/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

 

DELIBERAZIONE  n°1052 del 20/12/2013

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  ESTENSIONE  DI  FORNITURA  DI  MATERIALE 
PROTESICO E DI OSTEOSINTESI GARA ASL N.2 OLBIA IN FAVORE DELLA DITTA BIMAR 
SPA (CIG: Z220D061AF) -  DITTA BIOMET ITALIA SRL (CIG: Z6C0D06205) – DITTA 
GAMED SRL (CIG:5520765765) -  DITTA MIKAI SPA (CIG:552070450F) – DITTA 
NUOVA  SARDA  MEDICALI  (CIG:ZA80D06281)  –  DITTA  SMITH  &  NEPHEW  SRL 
(CIG:Z3C0D062CF) - STRYKER ITALIA SRL (CIG:Z230D063EA) - WRIGHT MEDICAL 
ITALY SRL (CIG:ZBA0D07129)

PROPOSTA PDEL 2013-1110 IN DATA 19/12/2013

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Sig.ra Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL Direttore Generale

PREMESSO 
che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.17/13  del  24.04.2012 
“interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e 
territoriale,  dei  dispositivi  medici,  dell'assistenza  integrativa  e 
protesica”  è  stata  evidenziata  la  necessità  di  procedere  alla 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi sanitari disponendo 
l'indizione  di  gare  in  unione  d'acquisto  per  area  vasta  o  a  valenza 
regionale;
che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/7 del 15.10.2012 è 
stata individuata, in conformità alla D.G.R. n.17/13 del 24.04.2012 sopra 
richiamata,  l'Azienda  Sanitaria  Locale  n°1  di  Sassari  quale  Azienda 
Capofila  preposta  all'espletamento  della  procedura  di  gara  a  valenza 
regionale per la fornitura di dispositivi medici di cui alla lettera P 
della CND (protesi);

VISTA
la nota prot. N°74/13 del 06/05/2013 con la quale il Direttore dell’U.O.C. 
di Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero “S.Martino” ha fatto 
richiesta di adesione alle gare espletate dalla ASL n°2 di Olbia e dalla 
Azienda  Ospedaliera  “Brotzu”,  per  quanto  riguarda  l'adeguamento  ed 
ampliamento del materiale di osteosintesi e protesico che la suddetta 
unità ha necessità di impiantare per assicurare l'attività assistenziale 
in favore dei pazienti di questa ASL, nelle more dell'espletamento della 
gara  a  valenza  regionale  sopra  richiamata  (All.1  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale)

RILEVATO
che nella medesima nota il Direttore dell'Unità Operativa di  Ortopedia e 
Traumatologia comunica l'elenco dei lotti sotto indicati a cui aderire 
aggiudicati dalla ASL n.2 di Olbia, di cui alle Delibere del Direttore 
Generale  n°530  del  06/03/2012,  n°1864  del  16/07/2012,  n°1922  del 
30/07/2012 e n°2251 del 29/08/2012:
lotti  n°21,32,65,66,70,71,72,74,75,76,77,81,82,85,86  della  gara  n.1  ASL 
OLBIA; 
lotti  n°3,7,20,30,33,44,45,55,67,97,101,108,110,112  della  gara n.2  ASL 
OLBIA; 
lotti n° 3,6,8,9,11,16,17,23,24,47,63 della gara n.4 ASL OLBIA;



ATTESO
che con nota del Servizio Provveditorato prot. n°38766/PG del 29/05/2013 si è 
provveduto a richiedere la disponibilità alle Ditte BIMAR SPA (per i lotti 76-
112), BIOMET ITALIA SRL (per i lotti 21-23-47-63), GAMED SRL (per il lotto 72), 
MIKAI SPA (per i lotti 71-81-85-86-55-97-101-108-110), NUOVA SARDA MEDICALI SRL 
(per i lotti 11-66-7-67), SMITH & NEPHEW SRL (per il lotto 3/gara 4),  STRYKER 
ITALIA SRL (per il lotto 44), WRIGHT MEDICAL ITALY SRL (per il lotto 64) 
risultanti aggiudicatarie al prezzo più basso nella gara espletata dalla ASL 
n.2 di Olbia, alla conferma e/o miglioria delle medesime condizioni economiche-
contrattuali aggiudicate nella succitata gara;

PRESO ATTO
che  con  mail  del  08/07/2013,   allegata  sotto  il  n.  2  alla  presente 
deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  il  Direttore 
dell'U.O.C. Di Ortopedia e Traumatologia del P.O.”S.Martino” ha precisato che 
per i lotti 74-75-77-82-32-24-3-65-20-30-33-70-45-16-17-6-8-9 il criterio del 
prezzo più basso non può essere seguito in quanto non rappresenta la scelta 
clinica più idonea, bensì è la valutazione medica in ordine alla migliore 
compatibilità del prodotto rispetto alle condizioni cliniche del paziente da 
trattare  ed  alle  relative  esigenze  operatorie  che  guida  alla  scelta 
dell'impianto da utilizzare, così come previsto dall'accordo quadro relativo 
alle forniture di cui alle gare suindicate;

DATO ATTO
che con nota del Servizio Provveditorato prot. n.PG/2013/59617 del 28/08/2013, 
a seguito delle precisazioni comunicate dal Direttore della U.O di Ortopedia di 
cui sopra, si è provveduto a richiedere la disponibilità alle seguenti Ditte 
BIMAR SPA (per i lotti 74-75-77-82), BIOMET ITALIA SRL (per i lotti 32-24), 
GAMED SRL (per i lotti 3/gara 2 -65), MIKAI SPA (per i lotti 20-30-33), NUOVA 
SARDA MEDICALI SRL (per i lotti 70-45-16-17) e SMITH & NEPHEW SRL (per i lotti 
6-8-9) partecipanti alla gara espletata dalla ASL n. 2 di Olbia, alla conferma 
e/o miglioria dei prezzi offerti in sede di gara per i lotti che rispondono 
alle esigenze cliniche sopra rappresentate dal Direttore della U.O succitata;

PRESO ATTO 
che con note acquisite al protocollo ASL con il n°PG/2013/61260 del 04/09/2013, 
con il n°PG/2013/60229 del 30/08/2013, con il n°PG/2013/62625 del 09/09/2013, 
con il n°PG/2013/60948 del 03/09/2013, con il n°PG/2013/65914 del 23/09/2013, 
con il n°PG/2013/60062 del 29/08/2013, con il n°40566 del 05/06/2013 e con il 
n°40080 del 04/06/2013 le Ditte BIMAR SPA, BIOMET ITALIA SRL, GAMED SRL, MIKAI 
SPA, NUOVA SARDA MEDICALI SRL, SMITH & NEPHEW SRL  STRYKER ITALIA SRL, WRIGHT 
MEDICAL ITALY SRL,  hanno  dichiarato la propria disponibilità all’estensione 
della fornitura in oggetto, alle medesime condizioni contrattuali offerte nelle 
gare espletate dalla ASL di Olbia sopra indicate;

RITENUTO
pertanto,  nelle  more  dell’espletamento  di  apposita  procedura  di  gara 
centralizzata  regionale,  di  affidare  per  il  periodo  dal  01/01/2014  al 
31/12/2014, la fornitura di materiale protesico di osteosintesi e strumentale, 
con  riserva  di  risolvere  anticipatamente  la  fornitura  a  seguito  di 
aggiudicazione definitiva della nuova procedura di gara a valenza regionale, in 
favore delle Ditte BIMAR SPA, BIOMET ITALIA SRL, GAMED SRL, MIKAI SPA, NUOVA 
SARDA MEDICALI SRL, SMITH & NEPHEW SRL  STRYKER ITALIA SRL, WRIGHT MEDICAL 
ITALY SRL, così come indicato nei prospetti allegati sotto il n°           3 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale che si 
devono intendere puramente indicativi, in quanto il riferimento da prendere in 
considerazione sono le offerte presentate dalla suddette Ditte in sede di gara;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
di affidare, per il periodo dal 01/01/2014 al 31/12/2014, la fornitura di 
materiale  protesico  di  osteosintesi,  con  riserva  di  risolvere 
anticipatamente la fornitura a seguito di aggiudicazione definitiva della 
nuova procedura di gara a valenza regionale, in favore delle seguenti 
Ditte:  BIMAR SPA, BIOMET ITALIA SRL, GAMED SRL, MIKAI SPA, NUOVA SARDA 
MEDICALI SRL, SMITH & NEPHEW SRL  STRYKER ITALIA SRL, WRIGHT MEDICAL ITALY 
SRL  agli  stessi  patti  e  condizioni  contrattuali  aggiudicate  con  le 
delibere  del  Direttore  Generale  dell'ASL  n.2  di  Olbia  n°530  del 
06/03/2012, n°1864 del 16/07/2012, n°1922 del 30/07/2012 e n°2251 del 
29/08/2012;

di  dare  atto  che  l'ASL  di  Oristano  provvederà  all'acquisto  mediante 
ordinativi di fornitura, su proposta del Servizio Farmaceutico Ospedaliero 
dei singoli prodotti, secondo i codici e i prezzi indicati nei prospetti 
allegati  sotto  il  n°  3  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, che si devono intendere puramente indicativi, in 
quanto  il  riferimento  da  prendere  in  considerazione  sono  le  offerte 
presentate  dalla  suddette  Ditte  in  sede  di  gara,  in  relazione  alle 
effettive esigenze di utilizzo della U.O.C. di Ortopedia e Trauumatologia, 
centro  di  costo  D0801  “Ortopedia  e  Traumatologia  Presidio  Ospedaliero 
S.Martino”

di  autorizzare  la  spesa  complessiva,  per  l'anno  2014,  descritta  nel 
prospetto allegato sotto il n. 2, di € 294.104,36 così suddivisa:
€  264.693,92  IVA  compresa  sui  fondi  del  conto  0501010901 denominato 
”Acquisto di materiali protesici”;
€  29.410,44  IVA  compresa  sui  fondi  del  conto  0501010801 denominato 
”Aquisto di presidi chirurgici e materiale sanitario”
del Bilancio di Previsione 2014

che si provvederà successivamente, con la collaborazione del Direttore 
della U.O.C. Di Ortopedia e Traumatologia e del Direttore della Farmacia 
Ospedaliera a individuare i prodotti, attualmente in uso dalla succitata 
unità operativa, che verranno sostituiti con alcuni dispositivi oggetto 
della presente fornitura, al fine di determinare una compensazione dei 
costi; 

di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati 
di pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;

di dare atto ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, è 
nominato  Direttore  dell'esecuzione  della  fornitura  il  Direttore  della 
Farmacia Ospedaliera;

di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio 
Contabilità e Bilancio, al Servizio Provveditorato, al Direttore della 
Farmacia  Ospedaliera  P.O.”S.Martino”  e  al  Direttore  dell'U.O.C.  di 
Ortopedia  e  Trumatologia,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO            IL  DIRETTORE  SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                             Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	 
	DELIBERAZIONE  n°1052 del 20/12/2013
	DELIBERA

